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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-18 예산액 1,705,779,000

2020학년도 전주화정중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 980,341천원"을 "세입세출 각각 1,705,779천원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,598,240 891,020 707,220

1.지방교육자치단체이전수입 1,598,240 891,020 707,220

1.교육비특별회계전입금수입 1,598,240 891,020 707,220

1.교육비특별회계전입금 1,598,240 891,020 707,220

1.학교운영비전입금 548,472 539,958 8,514 학교기본운영비 : 8,514,000원 * 1교 = 8,514,000

2.목적사업비전입금 483,306 0 483,306
(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 3,840,000원

 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)기간제교원 인건비 : 8,598,000원

 * 1교 =
8,598,000

(성립전_1추)감염증 예방 물품 구입 : 

3,424,000원 * 1교 =
3,424,000

(성립전_1추)감염증 예방 물품 구입 : 

2,434,000원 * 1교 =
2,434,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 물품 구입 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)기간제교원 4대보험 기관부담금 :

 158,000원 * 1교 =
158,000

(성립전_1추)기간제교원 4대보험 기관부담금 :

 990,000원 * 1교 =
990,000

(성립전_1추)개교경비 : 317,909,000원 * 1교 

=
317,909,000

(성립전_1추)도서관 현대화사업 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추) 2020 학교흡연예방 및 금연실천

학교 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수학급 환경개선 : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)진로체험 운영 : 3,221,000원 * 1

교 =
3,221,000

(성립전_1추)친환경 농산물 구입 지원금 : 

18,173,000원 * 1교 =
18,173,000

(성립전_1추)우수농산물 구입 지원금 : 

1,709,000원 * 1교 =
1,709,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)상담실 리모델링 사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)자유학기제 운영비 : 10,400,000

원 * 1교 =
10,400,000

(성립전_1추)해봄학교 운영비 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 5,150,000

원 * 1교 =
5,150,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)신설학교 장서구입 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

3.급식비지원금 351,062 351,062 0

4.현장체험학습비지원금 50,400 0 50,400
(성립전_1추)수학여행비 지원 : 50,400,000원 

* 1교 =
50,400,000

5.교복구입지원금 165,000 0 165,000
(성립전_1추)교복구입비 : 165,000,000원 * 1

교 =
165,000,000

2.자체수입 107,539 89,321 18,218

1.학부모부담수입 103,521 89,321 14,200

1.수익자부담수입 103,521 89,321 14,200

1.급식비 89,321 89,321 0

1.급식비 40,326 40,326 0

2.우유급식비 48,995 48,995 0

2.기타수익자부담수입 14,200 0 14,200

1.기타수익자부담수입 14,200 0 14,200 졸업앨범제작 : 46,000원*100명= 4,600,000

독서논술 : 32,000원*50명= 1,600,000

축구 : 32,000원*50명= 1,600,000

배드민턴 : 32,000원*50명= 1,600,000

기타 : 32,000원*50명= 1,600,000

바이올린 : 32,000원*50명= 1,600,000

컴퓨터 : 32,000원*50명= 1,600,000

2.행정활동수입 4,018 0 4,018

1.기타행정활동수입 4,018 0 4,018

1.이자수입 834 0 834

1.이자수입 834 0 834 예금이자수입 : 834,000원*1회= 834,000

2.기타행정활동수입 3,184 0 3,184

1.기타행정활동수입 3,184 0 3,184 수도광열비(전기요금) : 1,683,640원*1교= 1,684,000

최대전력장치 설치지원금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

세입합계 1,705,779 980,341 725,438
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,686 5,100 11,586

1.교직원 복지 및 역량강화 3,100 5,100 -2,000

1.교직원연수 3,100 5,100 -2,000

1.직무연수 3,100 5,100 -2,000

1.일반수용비 3,100 5,100 -2,000 교육경비 : -50,000원*40명= -2,000,000

2.기타 교직원보수 13,586 0 13,586

1.교직원대체인건비 13,586 0 13,586

1.기간제교원인건비 13,586 0 13,586

1.기간제교원인건비 12,438 0 12,438
(성립전_1추)기간제영양교사 인건비 : 

8,598,000원*1명=
8,598,000

(성립전_1추)시간강사 인건비 : 24,000원

*160시간=
3,840,000

2.기간제교원법정부담금 1,148 0 1,148
(성립전_1추)4대보험 부담금 : 495,000원

*2월=
990,000

(성립전_1추)시간강사 4대보험 기관부담금

 : 158,000원*1명=
158,000

2.학생복지/교육격차 해소 725,472 528,332 197,140

1.급식 관리 464,326 444,444 19,882

1.학교급식운영 464,326 444,444 19,882

1.조리사인건비 4,061 4,061 0

1.무기계약직원인건비 4,061 4,061 0

2.급식재료구입비 371,945 352,063 19,882

1.급식용식재료비 371,945 352,063 19,882
(성립전_1추)친환경농산물 구입 : 

18,173,000원*1회=
18,173,000

(성립전_1추)우수농산물 구입 : 1,709,000

원*1회=
1,709,000

3.우유급식비 48,995 48,995 0

1.우유대금 48,995 48,995 0

4.급식운영비 39,325 39,325 0

1.기간제직원인건비 1,925 1,925 0

2.일반수용비 24,800 24,800 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 600 600 0

2.보건관리 31,228 24,070 7,158
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,556 17,698 6,858

1.학생건강검사 9,588 9,588 0

1.학생복지비 9,588 9,588 0

2.보건실운영 14,968 8,110 6,858

1.일반수용비 1,810 1,810 0

2.운영수당 1,200 500 700
(성립전_1추)(국고)예방교육 강사수당 : 

50,000원*1명*14시간=
700,000

3.교육운영비 900 600 300
(성립전_1추)(국고)현수막 제작 : 50,000

원*2회=
100,000

(성립전_1추)(국고)캠페인 활동재료 구입

 : 50,000원*4종*1회=
200,000

4.학생복지비 11,058 5,200 5,858
(성립전_1추)(목적)감염증 예방 물품 구입

 : 3,424,000원*1회=
3,424,000

(성립전_1추)(목적)감염증 예방 물품 구입

 : 2,434,000원*1회=
2,434,000

2.학교환경위생관리 6,672 6,372 300

1.먹는물관리 3,912 3,612 300

1.일반수용비 3,912 3,612 300 정수기유지보수 : 30,000원*10월= 300,000

2.공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 500 0 500

1.기타 교육격차해소 지원 500 0 500

1.교육복지우선 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 학생체험학습비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

4.학생복지 229,418 59,818 169,600

1.학생복지운영 229,418 59,818 169,600

1.졸업앨범제작 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600 졸업앨범 제작 : 46,000원*100부= 4,600,000

2.학생교과서구입 59,818 59,818 0

1.교육운영비 59,818 59,818 0

3.학생교복구입 165,000 0 165,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 165,000 0 165,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*550명=
165,000,000

3.기본적 교육활동 203,191 115,120 88,071

1.교과 활동 44,160 34,510 9,650

1.교과활동지원 10,710 8,460 2,250

1.교사용교과서(지도서)구입 5,185 5,185 0

1.교육운영비 5,185 5,185 0

2.보결수업관리 3,275 3,275 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 275 275 0

3.기초학력지도 1,950 0 1,950

1.운영수당 1,620 0 1,620
교과강사 인겅비 : 30,000원*3교과*18시간

=
1,620,000

2.교육운영비 330 0 330 교수학습자료구입 : 110,000원*3교과= 330,000

4.참학력신장 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교수학습자료구입 : 30,000원*10팀= 300,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 2,000 1,000 1,000

1.교과운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 교수학습자료구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

(도덕)교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

(역사)교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육교과활동 7,400 1,000 6,400

1.교과운영 2,600 1,000 1,600

1.교직원복지비 1,600 0 1,600 체육교사 피복비 : 400,000원*4명= 1,600,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 4,800 0 4,800

1.기간제교원인건비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)스포츠클럽 강사비 : 

2,400,000원*2명=
4,800,000

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교수학습자료구입 : -500,000원*4회= -2,000,000

(미술)교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

(음악)교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교수학습자료구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

(일본어)교수학습자료구입 : 500,000원*1

회=
500,000

(한문)교수학습자료구입 : 500,000원*1회= 500,000

10.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 800 -300 교육강사비 : -50,000원*6회= -300,000

2.교육운영비 3,500 3,200 300 교육용품 : 30,000원*10종*4회= 1,200,000

체험활동경비 : -30,000원*2명*10회= -600,000

통합교육지원 : -100,000원*3회= -300,000

11.전문교과활동 8,050 8,050 0

1.전문교과운영 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0
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12.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 103,831 36,710 67,121

1.자율활동 29,200 27,700 1,500

1.학생회활동지원 7,000 8,000 -1,000

1.교육운영비 7,000 8,000 -1,000 학생회 워크숍 운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학교자율선택과정 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

6.해봄학교 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)행사운영 물품 구입 : 30,000

원*5종*4회=
600,000

2.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)자치활동 간식비 : 20,000원

*5종*4회=
400,000

(성립전_1추)자치활동 물품 구입 : 30,000

원*10종*4회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회 운영 : 20,000원*5명

*3회=
300,000

2.현장체험학습활동 50,400 0 50,400

1.수학여행 50,400 0 50,400

1.교육운영비 50,400 0 50,400
(성립전_1추)(목적)차량임차료 : 700,000

원*9대*2일=
12,600,000

(성립전_1추)(목적)숙박비 : 45,000원*252

명=
11,340,000

(성립전_1추)(목적)식비 : 8,000원*252명

*4식=
8,064,000

(성립전_1추)(목적)체험비 등 기타 : 

73,000원*252명=
18,396,000

3.동아리활동 16,300 5,300 11,000

1.동아리활동 5,300 5,300 0
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1.학생복지비 5,300 5,300 0

2.학교스포츠클럽활동 11,000 0 11,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목적)운동선도학교 용품 구

입 : 200,000원*5개*2종목=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)우수팀 시상품 구입 : 

200,000원*6팀=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)비만관리 프로그램 용

품 구입 : 200,000원*2개*2회=
800,000

(성립전_1추)(목적)교내 리그 운영용품 구

입 : 300,000원*2종목 =
600,000

(성립전_1추)(목적)학년별 리그 운영비 : 

360,000원*3학년=
1,080,000

(성립전_1추)(목적)리그 우수팀 시상품 구

입 : 440,000원*3학년=
1,320,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)농구골대 구입 : 1,800,000원

*2대=
3,600,000

(성립전_1추)안전그물망 구입 : 400,000원

*1회=
400,000

4.봉사활동 1,000 0 1,000

1.청소용품 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 청소용품 구입 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

5.진로활동 6,931 3,710 3,221

1.진로계획활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.진로체험활동 6,481 3,260 3,221

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,981 1,760 3,221
(성립전_1추)(목적)진로체험활동비 : 

4,000원*650명*1회=
2,600,000

(성립전_1추)(목적)진로체험물품구입 : 

310,500원*2회=
621,000

3.자유학기(년) 활동 55,200 43,900 11,300

1.자유학기(년)제활동 55,200 43,900 11,300

1.진로탐색활동 55,200 43,900 11,300

1.운영수당 5,530 5,530 0

2.교육운영비 47,690 36,870 10,820 프로그램 운영 : 90,000원*10학급= 900,000

(성립전_1추)(목적)전북형자유학기제 프로

그램 운영 : 100,000원*36개=
3,600,000

(성립전_1추)(목적)전북형자유학기제 진로

체험운영 : 632,000원*10학급=
6,320,000

3.목적사업업무추진비 1,980 1,500 480
(성립전_1추)(목적)전북형자유학기제 교사

협의회비 : 8,000원*30명*2회=
480,000
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4.선택적 교육활동 53,840 14,240 39,600

1.방과후학교 운영 9,600 0 9,600

1.방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.교과프로그램 9,600 0 9,600

1.운영수당 9,600 0 9,600 독서논술 : 32,000원*2시간*25회= 1,600,000

컴퓨터 : 32,000원*2시간*25회= 1,600,000

배드민턴 : 32,000원*2시간*25회= 1,600,000

기타 : 32,000원*2시간*25회= 1,600,000

바이올린 : 32,000원*2시간*25회= 1,600,000

축구 : 32,000원*2시간*25회= 1,600,000

2.독서활동 44,240 14,240 30,000

1.독서활동운영 44,240 14,240 30,000

1.도서구입 28,950 10,000 18,950

1.도서구입비 28,950 10,000 18,950
(성립전_1추)(목적)도서구입 : 10,000원

*1,895권=
18,950,000

2.도서관운영 5,290 4,240 1,050

1.운영수당 600 900 -300 독서교육 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 4,690 3,340 1,350 독서캠프 운영 : -30,000원*30종= -900,000

(성립전_1추)(목적)도서마크비용 : 700원

*1,500권=
1,050,000

독서교육 물품 구입 : 10,000원*30명*4회= 1,200,000

3.도서관공간구성 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)강사료(기본) : 160,000원*2

명*10회=
3,200,000

(성립전_1추)강사료(초과) : 90,000원*2명

*10시간=
1,800,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운영용품 구입 : 50,000원*20

종*5회=
5,000,000

5.교육활동 지원 450,869 72,210 378,659

1.교무업무 운영 25,710 28,110 -2,400

1.교무학사운영 25,710 28,110 -2,400

1.교무실무사인건비 516 516 0

1.무기계약직원인건비 516 516 0
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2.교무학사운영 11,600 11,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 5,094 5,094 0

1.교육운영비 5,094 5,094 0

5.교육과정평가 6,900 9,300 -2,400

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 3,500 5,900 -2,400 워크숍 진행 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습지원실 운영 13,750 8,600 5,150

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 12,150 7,000 5,150

1.학교정보화지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.원격교육 운영지원 5,150 0 5,150

1.교육운영비 5,150 0 5,150
(성립전_1추)원격교육용품 구입 : 50,000

원*10종*8회=
4,000,000

(성립전_1추)원격컨텐츠 제작 지원 : 

50,000원*23학급=
1,150,000

3.교육여건 개선 390,909 20,000 370,909

1.교육환경개선 390,909 20,000 370,909

1.교실환경개선 40,000 20,000 20,000

1.일반수용비 108 0 108
(성립전_1추)(목적)조달수수료 : 108,000

원*1회=
108,000

2.비품구입비 39,892 20,000 19,892
(성립전_1추)(목적)시약장 구입 : 

7,602,000원*1회=
7,602,000
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(성립전_1추)(목적)현미경 구입 : 765,000

원*6대=
4,590,000

(성립전_1추)(목적)실험기구 보관장 구입

 : 550,000원*14개=
7,700,000

2.개교경비 집행 317,909 0 317,909

1.일반수용비 80,000 0 80,000
(성립전_1추)입주청소용역 : 8,000,000*1

회=
8,000,000

(성립전_1추)자산취득 부대물품 구입 : 

100,000원*50종*3회=
15,000,000

(성립전_1추)시설정비관련 물품 구입 : 

50,000원*50종*8회=
20,000,000

(성립전_1추)교과관련 운영물품 구입 : 

2,000,000원*10교과=
20,000,000

(성립전_1추)실별요구 소모품 구입 : 

30,000원*50종*10회=
15,000,000

(성립전_1추)사무용 소모품 구입 : 20,000

원*50종*2회=
2,000,000

2.비품구입비 237,909 0 237,909
(성립전_1추)가구류 구입 : 500,000원*30

종*8회=
120,000,000

(성립전_1추)전자제품류 구입 : 500,000원

*20종*6회=
60,000,000

(성립전_1추)사무기기류 구입 : 300,000원

*30종*4회=
36,000,000

(성립전_1추)암롤박스 제작 : 4,730,000원

*1대=
4,730,000

(성립전_1추)재활용분리수거장 제작 : 

9,240,000원*1대=
9,240,000

(성립전_1추)기타 비품구입 : 7,939,000원

*1식=
7,939,000

3.통합교육지원실 환경개선 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)붙박이장 제작 : 3,000,000원

*3종=
9,000,000

(성립전_1추)교육용품 구입 : 200,000원*5

종*4회=
4,000,000

4.상담실 리모델링 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)상담실 리모델링 공사 : 

11,000,000원*1회=
11,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)상담실운영용품 구입 : 

200,000원*5종*1회=
1,000,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)전자제품류 구입 : 1,000,000

원*2종*1회=
2,000,000

(성립전_1추)가구류 구입 : 500,000원*8종

*1회=
4,000,000

(성립전_1추)파티션 구입 : 400,000원*2종

*1회=
800,000

(성립전_1추)도어락 설치 : 200,000원*1개

=
200,000

(성립전_1추)환경구성용품 구입 : 250,000

원*4종*1회=
1,000,000

4.생활지도운영 20,500 15,500 5,000

1.학생생활상담지도 8,100 8,100 0
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1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.상담실운영비 6,100 6,100 0

1.운영수당 1,000 1,500 -500 프로그램 운영 : -250,000원*2회= -500,000

2.교육운영비 5,100 4,600 500
상담실운영용품 구입 : 50,000원*10종*1회

=
500,000

2.학교폭력예방 10,400 5,400 5,000

1.안전한학교환경구축 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력 예방교육 운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,100 0 3,100
(성립전_1추)대체강사 인건비 : 25,000원

*4시간*31주=
3,100,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)회복적 생활교육활동 운영 용

품 구입 : 20,000원*15종*2회=
600,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영 용품

 구입 : 20,000원*10종*5회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사협의회 운영비 : 20,000

원*15명*1회=
300,000

3.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.안전교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 255,721 243,025 12,696

1.시설 장비 유지 190,367 182,753 7,614

1.학교시설장비유지 190,367 182,753 7,614

1.공공요금및제세공과금 109,854 102,240 7,614

1.전기요금 79,614 72,000 7,614 전기요금 : 7,614,000원*1회= 7,614,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 12,240 12,240 0

2.연료비 12,000 12,000 0

1.연료비 12,000 12,000 0

3.시설관리용역 10,356 10,356 0

1.일반수용비 10,356 10,356 0
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4.시설일반관리 34,427 34,427 0

1.기간제직원인건비 3,827 3,827 0

2.일반수용비 30,600 30,600 0

5.화장실관리 19,770 19,770 0

1.기간제직원인건비 16,000 16,000 0

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 970 970 0

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.학교운영 협력 3,120 3,120 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학교기관 운영 62,234 57,152 5,082

1.부서기본운영 62,234 57,152 5,082

1.교장실운영 13,682 13,682 0

1.일반업무추진비 10,250 10,250 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 48,552 43,470 5,082

1.일반수용비 30,182 25,100 5,082 복사기 임대료 : 154,000원*3대*11월= 5,082,000

2.기타공공요금 250 250 0
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3.여비 16,520 16,520 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

7.학교 재무활동 0 2,314 -2,314

1.예비비 0 2,314 -2,314

1.예비비 0 2,314 -2,314

1.예비비 0 2,314 -2,314

1.예비비 0 2,314 -2,314 예비비 : -2,314,000원*1회= -2,314,000

세출합계 1,705,779 980,341 725,438
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